
令和７年９月２日

三重県議会議長

服 部 富 男 様

全国都道府県議会議長会副会長

竹 内 良 訓

地方議会議員の厚生年金への加入を求める意見書等の早期採択について

初秋の候、貴職ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、去る令和７年７月 23 日に開催された全国都道府県議会議長会正副

会長会議において、藏内会長（福岡県議会議長）から、地方議会議員の厚生

年金への加入を求める意見書等（以下「意見書等」という。）が未採択の議

会に対し、協力を要請するよう依頼がありました。

厚生年金については、第 217 回通常国会において「社会経済の変化を踏

まえた年金制度の機能強化のための国民年金法等の一部を改正する等の法

律案」が可決し、加入対象者が拡大したことから、意見書等を提出すること

は、時宜にかなったものであり、地方議会議員の加入実現に向けて大きな力

になると考えられます。

なお、現在 34 の道府県議会（72.3％）が国に意見書を提出しており、ま

た市区議会においては直近の２年間で急速に意見書等を可決している状況

であります。

既に御高承のこととは存じますが、貴県議会におかれましても意見書等

の早期採択に向けて御尽力くださいますよう、何卒、よろしくお願い申し上

げます。

【問合せ先】

静岡県議会事務局 政策調査課

電話 054-221-2559

gikai_chousa@pref.shizuoka.lg.jp

資料２

k001000
長方形




